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Etrafımızda ya a-

yan insanlara öy-

le bir göz gezdirdi-

imizde, herkesin durumunun 

aynı olmadı ını görürüz. Bazı

insanlar sa lıklı iken bir kıs-

mının hastalıklardan muzda-

rip oldu unu, bir kısmı maddî 

imkânlarının yerinde olması

nedeniyle rahat bir ya am sü-

rerken bazılarının ise en te-

mel ihtiyaçlarını kar ılamada

bile zorlandıklarını ve sıkıntılar

içinde ya adıklarını görürüz. 

Velhasıl, toplum pek çok açı-

dan farklılıklar arz eden, her-

kesin de i ik ekillerde hayat 

sürdü ü bir yapı arz eder. Bu 

farklılıklar bizlere bir gerçe i

de gösterir: O da, toplum için-

de, gözetilmesi gereken, korun-

maya, deste e ve ilgiye muhtaç 

insanların bulundu udur. Ge-

çim sıkıntısı içinde çırpınan,

evlerinin temel ihtiyaçlarını

bile kar ılamakta çaresiz kalan-

lar, yoksulluk sebebiyle ya ama

sevinçlerini, mutluluk ve hu-

zurlarını kaybedenler böyledir. 

Keza sahipsizlik nedeniyle tek 

ba larına hayatlarını sürdür-

me durumunda olan ya lılar ile 

özürlü olmaları nedeniyle çalı-

amayanlar toplum içinde yar-

dıma muhtaç olan di er kesim-

lerdir.

Huzurlu toplumlar, hiç üp-

hesiz ki fertlerin birbirleriyle 

barı ık oldukları toplumlardır.

nsanların en temel ihtiyaçla-

rını kar ılayamadıkları ve ülke-

de ya ayanlar arasındaki ya am

standardı arasındaki bo lu un

son derece açıldı ı ve muhtaç-

larla ilgilenilmedi i toplum-

larda gerçek anlamda bir hu-

zurdan bahsedilemez. Böylesi 

toplumlarda mal dü manlı ı

ba  gösterece i gibi insanla-

rın kanunî olmayan yollardan 

arzuladıkları ya amı yakala-

ma çabasına girmeleri de top-

lumun kanayan bir yarası ola-

caktır. Ekonomisini son derece 

ilerletmesine ra men sosyal ba-

rı ı sa layamamı  ülkelerdeki 

sosyal çalkantılar ile karga a ve 

hırsızlıkların çok fazla olması

bunun göstergesidir. Esasında,

devletler ellerindeki imkânları

dü künlere ve muhtaçlara se-

ferber etseler bile herkese ye-

ti meleri imkânsızdır ve bunu 

sürekli olarak devam ettire-

mezler, muhtaç insanların ih-

tiyaçlarını kar ılamada yeter-

siz kalırlar. Böylesi durumlarda 

sorumluluk aynı ülkeyi pay-

la an di er yurtta lara dü er.

Bu ihmal edildi inde de ortaya 

bahsetti imiz tablo çıkar.

Sosyal hayata son derece 

önem veren dinimiz bu nokta-

da da devreye girmekte ve top-

lumu bir bedenin azalarına

benzetmektedir. nsan vücu-

dunun herhangi bir yerinde bir 

sızı oldu unda tüm beden nasıl

rahatsız olur ve o eleme ortak 

olursa, toplumu payla an bi-

reylerin de sıkıntı çeken insan-

ların sorunlarını bir beden gibi 

payla malarını ister. Bu husu-

sa vurgu yapan Hz. Peygamber 

(s.a.v) toplumdaki her ferdi vü-

cudun bir parçasına benzeterek 

bir aza rahatsız oldu unda di-

er azalar nasıl bunun acısına

ortak oluyorlarsa, herkesin di-

er insanların dertlerine ortak 

olmalarını iste r. Böyle deme-

si yanında kendisi de hayatın-

da bunu uygulamı , göreme-

di i insanların evlerine kadar 

“ badet etmek sadece namaz kılmak veya 

oruç tutmak de ildir. Bunlar elbette yerine 

getirilmesi gereken hususlardır ancak 

insanlara yardımda bulunmak, sa lık sorunu 

olanların tedavileriyle ilgilenmek de bir 

ibadettir. Bir insanın yüzünü güldürmekten 

daha hayırlı ne olabilir ki!”
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giderek sorunlarıyla ilgilenmi ,

elindekini ihtiyaç sahiplerine 

vermekte tereddüt etmemi tir.

Herkesin sorunlarıyla ilgilen-

meyi bir borç bilmi tir.

Bunun yanında, yüce kita-

bımız Kuran, toplumu fertle-

rinin olu turdu u bir aile gibi 

tarif etmektedir. (49/Hucurat, 

10). Aile içinde ya anan sorun-

lar ve mutluluklar nasıl her bir 

birey tarafından payla ılır ve 

herkes buna ortak olursa, top-

lumsal mutluluk ve sorunlarda 

da herkesin kendini aile bireyi 

gibi hissetmesini ister. Bu ger-

çekle ti i zamandır ki, insanlar 

gerçek toplum bilincine ula -

mı lar demektir. Hz. Peygam-

ber (s.a.v)’in müminleri birbi-

rine kenetlenmi  yapı ta larına

benzetmesi ve bu yapı ta ları-

nın bir binayı meydana getirdi-

ine i aret etmesi de aynı husu-

sa yapılan bir vurgudur. 

imdi Hz. Peygamber 

(s.a.v)’in benzetmesini gözü-

müzde bir canlandıralım: Her 

bina küçük yapı ta larından

meydana gelmektedir. Bu yapı

ta larından bir kısmı olmadı-

ında bina sa lam olmaz. Hele 

de bu yapı ta ları binanın en 

kritik noktasında olursa, o bi-

nanın yıkılmaya maruz kalması

her zaman muhtemeldir. Top-

lum içinde ya amı bizlerle pay-

la an insanlar da çe itli sorun-

ları nedeniyle di erlerinden

koptuklarında, yani sorunlarını

halledemediklerinde binadan 

koparlar, belli bir a amadan

sonra toplum için zararlı bir 

konuma bile gelebilirler. Belki 

kendilerine bile zarar verirler. 

Sonuçta bunun cezasını top-

lumun tamamı çeker. ç huzur 

bozulur, insanlar yarınların-

dan ümitlerini keser ve herke-

sin üzerine karamsarlık hâkim 

olur. Sokaklar hatta evler bile 

güvenli olmaktan çıkar. Hırsız-

lıkların çok fazla artmasını bir 

de bu açıdan dü ünün?

Esasında bu tür sıkıntıların

nasıl giderilece inin formülle-

rini dinimiz bizlere ö retmi -

tir. Zengin olanların yılda bir 

kez kazançlarından çok cüzi bir 

miktarı fakirlere vermelerini is-

temi tir. Bunun yanında ihti-

yaç sahiplerine yardımda bu-

lunmayı te vik etmi  ve bunu 

sadaka olarak isimlendirmi -

tir. Hz. Peygamber (s.a.v) bir 

hadislerinde bu hususta öy-

le buyurmaktadırlar: “Müslü-

man Müslüman’ın karde idir.

O’na zulmetmez onu yalnız bı-

rakmaz, bir kimse Müslüman 

karde inin ihtiyacını kar ılar-

sa, Allah da ona yardım eder. 



39

Bir kimse bir Müslümanın sı-

kıntısını giderirse, Allah da kı-

yamet günü onun sıkıntıların-

dan birini giderir. Bir kimse din 

karde inin ayıbını örterse, Al-

lah da kıyamet gününde onun 

ayıbını örter.” Hz. Peygamber 

(s.a.v) bir ba ka hadislerinde 

de “Fakirleri arayın, onları gö-

rüp gözetin. Siz ancak fakirleri-

nize yardım sayesinde yardım

görür ve rızıklanırsınız.” buyur-

maktadırlar.

nsanların ihtiyaç sahiple-

rinin sorunlarıyla ilgilendi i,

ellerinden geldi i kadar yar-

dımcı oldu u, fakirleri ve dü -

künleri gözetti i bir toplumda 

huzurdan ba ka bir ey bulun-

maz. nsanlar kendileriyle il-

gilenen birilerinin bulundu-

unu bildiklerinde yarınlarına

daha umutlu bakarlar ve ümit-

sizlik içine dü mezler. Onlara 

yardım edenler de bundan bü-

yük bir haz almalıdırlar. Çün-

kü yardım ettikleri kimselerin 

yerinde kendileri de olabilir-

lerdi veya yarın o duruma dü-

ebilirler. Dolayısıyla kar ı-

sındakine iyilik yapan insan 

esasında kendisine iyilik  yap-

mı  olmaktadır. Ayrıca her 

eyi görüp gözeten Allah yapı-

lan iyiliklerin kar ılı ını hem 

bu dünyada hem de öteki dün-

yada verecektir. Allah Teâlâ bir 

ayet-i kerimede bu hususa vur-

gu yapmaktadır: “Sevdi iniz

eylerden Allah için harcama-

dıkça iyili e eremezsiniz, Her 

ne harcarsanız Allah onu hak-

kıyla bilir!” (3/Al-i mran, 92)

Bazı zenginlerin yaptıkla-

rı toplu yardımlarda ya anan-

lar hepimizin malumudur. n-

sanlar birkaç parça kuru gıda

kapabilmek için birbirini ez-

mekte, kameralara görünme-

mek için yüzlerini gizlemekte 

ve onurlarını korumaya ça-

lı maktadırlar. Çe itli sosyal 

yardım kurulu larının yap-

tı ı yardımlar da ülkemizde 

oldukça fazla sayıda ihtiyaç 

sahibi bulundu unu göster-

mektedir. Yapılan bilimsel ça-

lı malarda da bu sonucu gör-

mek mümkün olmaktadır.

Buradan hareketle etrafımız-

da pek çok ihtiyaç sahibi insan 

oldu unu söyleyebiliriz. unu

iyi bilelim ki: badet etmek sa-

dece namaz kılmak veya oruç 

tutmak de ildir. Bunlar elbet-

te yerine getirilmesi gereken 

hususlardır ancak insanlara 

yardımda bulunmak, sa lık

sorunu olanların tedavileriyle 

ilgilenmek de bir ibadettir. Bir 

insanın yüzünü güldürmek-

ten daha hayırlı ne olabilir ki! 

Bu nedenle soka a çıktı ımız-

da hayata bir de bu gözle bak-

maya çalı alım. Böyle bakar-

sak el uzatılmayı bekleyen ne 

kadar insan oldu unun farkı-

na varırız.

* Prof. Dr.

“Sosyal hayata son derece önem 
veren dinimiz bu noktada da 
devreye girmekte ve toplumu bir 
bedenin azalarına benzetmektedir. 
nsan vücudunun herhangi bir 
yerinde bir sızı oldu unda tüm 
beden nasıl rahatsız olur ve o 
eleme ortak olursa, toplumu 
payla an bireylerin de sıkıntı çeken 
insanların sorunlarını bir beden gibi 
payla malarını ister.”


